
 1

 
 
 

 

UNIVERSITÀ  DEGLI  STUDI  DI  TORINO 
 

 

Tit. III.06 
Decreto Rettorale n. 5171 del 30/07/2007 

Pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 4a Serie Speciale n. 67 del 24 agosto 2007 

Oggetto: Bando di concorso Dottorati di Ricerca XXIII ciclo 

 
IL RETTORE 

 
- Vista la Legge 3 luglio 1998, n. 210 ed in particolare l’art. 4 relativo ai dottorati di ricerca; 
- Visto il Decreto Ministeriale 30 Aprile 1999, n. 224 “Regolamento recante norme in materia 

di Dottorato di Ricerca”; 
- Visto il Regolamento dell’Università di Torino in materia di dottorato di ricerca emanato con 

D.R. n. 533 del 4/7/2006 e ss.mm.ii.; 
- Visto il Regolamento Quadro di Ateneo per l’Istituzione e il Funzionamento delle Scuole di 

Dottorato di Ricerca emanato con D.R. n. 251 del 3/4/2006; 
- Considerato il parere del Nucleo di Valutazione interna in merito alle proposte di istituzione 

dei corsi di Dottorato di Ricerca per il XXIII ciclo;  
- Vista la relazione della Commissione Ricerca Scientifica del Senato Accademico; 
- Vista la delibera del Senato Accademico del 9 luglio 2007; 
- Considerato ogni opportuno elemento; 

 

DECRETA 
 

ART. 1 
CORSI DI DOTTORATO 
E’ istituito il XXIII ciclo dei corsi di Dottorato di Ricerca con sede amministrativa presso l’Università 
degli Studi di Torino. 
E’ indetto il concorso pubblico, per esami, ai fini dell’ammissione ai corsi di Dottorato di Ricerca di 
seguito elencati.  
Le informazioni relative alle Scuole di Dottorato e agli Indirizzi sono consultabili sul sito internet 
http://www.cisi.unito.it/dottorato. Tali informazioni riguardano i Collegi Docenti, i dipartimenti 
proponenti o afferenti, i settori scientifico-disciplinari, le eventuali sedi consorziate e informazioni 
essenziali ai fini della preparazione all’esame di ammissione.   
Le borse denominate “Lagrange” e “Progetto Giovani” sono finanziate rispettivamente dalla 
Fondazione CRT - Progetto Lagrange per un’attività di ricerca nell’ambito dello studio, della 
gestione e dell’organizzazione di sistemi complessi e dal MIUR con il D.M. 251 del 22/5/2007 
nell’ambito del “Fondo per il sostegno dei giovani e per favorire la mobilità degli studenti”. Tali 
borse sono legate a progetti specifici di ricerca. Informazioni aggiuntive al riguardo e relative ad 
altre borse particolari presenti a bando sono consultabili sul sito di cui al comma precedente. 
 



 2

SCUOLA DI DOTTORATO  
IN SCIENZE AGRARIE, FORESTALI ED AGROALIMENTARI “ITALO EYNARD” 

 
DOTTORATO IN SCIENZE AGRARIE, FORESTALI ED AGROALIMENTARI  

DURATA: 3 ANNI 

 
BORSE DI STUDIO: 12 (DI CUI 1 PROGETTO GIOVANI, 1 CRA–ISTITUTO DI SPERIMENTAZIONE PER LA 

PIOPPICOLTURA) 

POSTI LIBERI: 12  

DI CUI DESTINATI AI RESIDENTI ALL’ESTERO: 1 

PROVA SCRITTA: 08 NOVEMBRE 2007 – ORE 9,30 – AULA 2, FACOLTÀ DI AGRARIA, VIA LEONARDO DA 

VINCI, 44 GRUGLIASCO – TO. 

PROVA ORALE: 09 NOVEMBRE 2007 – ORE 9,00 – SALA RIUNIONI “G. DALMASSO”, DIPARTIMENTO DI 

COLTURE ARBOREE, VIA LEONARDO DA VINCI, 44 GRUGLIASCO – TO. 

  
SCUOLA DI DOTTORATO IN SCIENZE BIOMEDICHE ED ONCOLOGIA UMANA 

 
DOTTORATO IN SCIENZE BIOMEDICHE ED ONCOLOGIA UMANA 

DURATA: 4 ANNI 

 
INDIRIZZO: GENOMICA FUNZIONALE APPLICATA ALLA RICERCA 
TRASLAZIONALE 

BORSE DI STUDIO: 3 (DI CUI 1 PROGETTO GIOVANI) 

POSTI LIBERI: 3 

PROVA SCRITTA: 19 OTTOBRE 2007 – ORE 9,30 – SALA RIUNIONI, PIANO TERRA, CENTRO DI 

BIOTECNOLOGIE MOLECOLARI, VIA NIZZA, 52 – TORINO. 

PROVA ORALE: 19 OTTOBRE 2007 – ORE 15,00 – STESSA SEDE. 

NOTE: SI VEDANO INOLTRE LE MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELLE PROVE SUL SITO INTERNET.  

 

INDIRIZZO: PEDIATRIA SPERIMENTALE 
BORSE DI STUDIO: 2 

POSTI LIBERI: 2 

PROVA SCRITTA: 18 OTTOBRE 2007 – ORE 9,00 – SALA CONSIGLIO, 1° PIANO, DIPARTIMENTO DI 

SCIENZE PEDIATRICHE E DELL’ADOLESCENZA, PIAZZA POLONIA, 94 – TORINO. 

PROVA ORALE: A SEGUIRE. 

 

INDIRIZZO: ONCOLOGIA UMANA 
BORSE DI STUDIO: 2 

POSTI LIBERI: 2 

PROVA SCRITTA: 16 OTTOBRE 2007 – ORE 9,30 – AULA CAPPA, ISTITUTO PER LA RICERCA E LA CURA 

DEL CANCRO – IRCC - STRADA PROVINCIALE, 142 CANDIOLO (TO). 

PROVA ORALE: A SEGUIRE. 



 3

INDIRIZZO: TECNICHE AVANZATE DI LOCALIZZAZIONE DEI TUMORI UMANI 
BORSE DI STUDIO: 2 

POSTI LIBERI: 2 

DI CUI DESTINATI AI RESIDENTI ALL’ESTERO: 1 

PROVA SCRITTA: 30 OTTOBRE 2007 – ORE 9,00 – AULA B, DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE E 

ONCOLOGIA UMANA, VIA SANTENA, 7 – TORINO. 

PROVA ORALE: 30 OTTOBRE 2007 – ORE 14,00 – STESSA SEDE. 

 

INDIRIZZO: SCIENZE CLINICHE 
BORSE DI STUDIO: 3 (DI CUI 1 PROGETTO GIOVANI) 

POSTI LIBERI: 3 

PROVA SCRITTA: 7 NOVEMBRE 2007 – ORE 9,00 – AULA B, DIPARTIMENTO DI DISCIPLINE 

GINECOLOGICHE E OSTETRICHE, VIA VENTIMIGLIA, 3 – TORINO. 

PROVA ORALE: 7 NOVEMBRE 2007 – ORE 13,00 – STESSA SEDE. 

 

INDIRIZZO: GENETICA UMANA 
BORSE DI STUDIO: 3 (DI CUI 1 PROGETTO GIOVANI) 

POSTI LIBERI: 2 

PROVA SCRITTA: 6 NOVEMBRE 2007 – ORE 9,00 – AULA (2° PIANO), SEZIONE DI GENETICA, 

DIPARTIMENTO DI GENETICA, BIOLOGIA E BIOCHIMICA, VIA SANTENA, 19 – TORINO. 

PROVA ORALE: A SEGUIRE. 

 

SCUOLA DI DOTTORATO IN MEDICINA MOLECOLARE 
 

DOTTORATO IN MEDICINA MOLECOLARE 
DURATA: 4 ANNI 

 
INDIRIZZO: BIOCHIMICA E BIOTECNOLOGIA CELLULARE 

BORSE DI STUDIO: 4 (DI CUI 1 PROGETTO GIOVANI, 1 NUREX S.R.L.) 

POSTI LIBERI: 4 

DI CUI DESTINATI AI RESIDENTI ALL’ESTERO: 1 

PROVA SCRITTA: 5 NOVEMBRE 2007 – ORE 9,00 – AULETTA SEZIONE DI GENETICA (2° PIANO), 

DIPARTIMENTO DI GENETICA, BIOLOGIA E BIOCHIMICA – VIA SANTENA, 19 - TORINO. 

PROVA ORALE:  5 NOVEMBRE 2007 – ORE 14,00 – STESSA SEDE. 
 
INDIRIZZO: BIOTECNOLOGIE MOLECOLARI 

BORSE DI STUDIO: 4 (DI CUI 1 PROGETTO GIOVANI, 1 LAGRANGE) 

POSTI LIBERI: 4 

PROVA SCRITTA: 29 OTTOBRE 2007 – ORE 9,00 – AULA AREA RICERCA MBC, MOLECULAR 

BIOTECNOLOGY CENTER - VIA NIZZA, 52 – TORINO. 

PROVA ORALE: A SEGUIRE. 

NOTE: SI VEDANO INOLTRE LE MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELLE PROVE SUL SITO INTERNET.  



 4

INDIRIZZO: IMMUNOLOGIA E BIOLOGIA CELLULARE 
BORSE DI STUDIO: 4 (DI CUI 2 PROGETTO GIOVANI) 

POSTI LIBERI DESTINATI AI RESIDENTI ALL’ESTERO: 1 

PROVA SCRITTA: 26 OTTOBRE 2007 – ORE 9,30 – AULA CERMS, CENTRO RICERCHE IN MEDICINA 

SPERIMENTALE, ASO “SAN GIOVANNI BATTISTA”, VIA CHERASCO, 15 – TORINO. 

PROVA ORALE: A SEGUIRE. 

NOTE: I CANDIDATI DEVONO FAR PERVENIRE, ENTRO IL 1 OTTOBRE 2007, ALLA SEZ. RICERCA E 

FORMAZIONE AVANZATA (IL CUI INDIRIZZO È ALL’ART. 4) IL PROPRIO CURRICULUM VITAE, UN 

PROGETTO DI RICERCA E UN RIASSUNTO DELLA TESI.  

 
INDIRIZZO: SCIENZE E TECNOLOGIE CELLULARI 

BORSE DI STUDIO: 3 (DI CUI 1 PROGETTO GIOVANI) 

DI CUI DESTINATE AI RESIDENTI ALL’ESTERO: 1 

PROVA SCRITTA: 6 NOVEMBRE 2007 – ORE 9,30 – AULA 1° PIANO, ISTITUTO PER LA RICERCA E LA 

CURA DEL CANCRO, STRADA PROVINCIALE 142, CANDIOLO (TO). 

PROVA ORALE: 8 NOVEMBRE 2007 – ORE 14,30 - STESSA SEDE. 
 
 

SCUOLA DI DOTTORATO IN MEDICINA E TERAPIA SPERIMENTALE 
 

DOTTORATO IN MEDICINA E TERAPIA SPERIMENTALE 
DURATA: 4 ANNI 

 
INDIRIZZO: FARMACOLOGIA E TERAPIA SPERIMENTALE E CLINICA 

BORSE DI STUDIO: 3 (DI CUI 1 PROGETTO GIOVANI) 

POSTI LIBERI: 2 

PROVA SCRITTA: 5 NOVEMBRE 2007 – ORE 10,00 – AULA SEMINARI, PALAZZINA BIOLOGICA, 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE CLINICHE E BIOLOGICHE, REGIONE GONZOLE, 10 - ORBASSANO (TO). 

PROVA ORALE: 5 NOVEMBRE 2007 – ORE 17,00 – STESSA SEDE. 
 
INDIRIZZO: FISIOLOGIA CARDIOVASCOLARE 

BORSE DI STUDIO: 2 

POSTI LIBERI: 2 

PROVA SCRITTA: 29 OTTOBRE 2007 – ORE 9,00 – AULA B, SEZIONE DI FISIOLOGIA, DIPARTIMENTO 

DI NEUROSCIENZE – SEZIONE DI FISIOLOGIA – CORSO RAFFAELLO, 30 – TORINO. 

PROVA ORALE: 29 OTTOBRE 2007 – ORE 17,00 – STESSA SEDE. 

 
INDIRIZZO: FISIOPATOLOGIA DELLA MASTICAZIONE E DELL’APPARATO 
STOMATOGNATICO. MATERIALI DENTARI 

BORSE DI STUDIO: 1 (PROGETTO GIOVANI) 

POSTI LIBERI: 2  



 5

PROVA SCRITTA: 24 OTTOBRE 2007 – ORE 9,30 – AULA DELLA NUOVA BIBLIOTECA, CLINICA 

ODONTOSTOMATOLOGICA, CORSO A. M. DOGLIOTTI, 38 – TORINO). 

PROVA ORALE: 24 OTTOBRE 2007 – ORE 17,00 – STESSA SEDE. 

 
INDIRIZZO: PATOLOGIA ED ONCOLOGIA SPERIMENTALE 

BORSE DI STUDIO: 2 

POSTI LIBERI: 2 

PROVA SCRITTA: 29 OTTOBRE 2007 – ORE 10,00 – AULA MORPURGO, DIPARTIMENTO DI MEDICINA 

ED ONCOLOGIA SPERIMENTALE, (1° PIANO), CORSO RAFFAELLO, 30 – TORINO. 

PROVA ORALE: 29 OTTOBRE 2007 – ORE 17,00 – STESSA SEDE. 
 

SCUOLA DI DOTTORATO  
IN SISTEMI COMPLESSI IN MEDICINA E SCIENZE DELLA VITA 

 
DOTTORATO IN SISTEMI COMPLESSI IN MEDICINA E SCIENZE DELLA VITA 

DURATA: 3 ANNI 

 
INDIRIZZO: SISTEMI COMPLESSI APPLICATI ALLA BIOLOGIA POST-GENOMICA 

BORSE DI STUDIO: 5 (DI CUI 3 PROGETTO GIOVANI, 1 LAGRANGE, 1 DIP. SCIENZE ONCOLOGICHE) 

POSTI LIBERI: 5 

PROVA SCRITTA: 30 OTTOBRE 2007 – ORE 10,00 – AULA CAPPA (1° PIANO), DIPARTIMENTO DI 

SCIENZE ONCOLOGICHE, STRADA PROVINCIALE 142, (KM 3.95), CANDIOLO (TO). 

PROVA ORALE: 31 OTTOBRE 2007 – ORE 12,00 – STESSA SEDE. 
 
INDIRIZZO: FISIOPATOLOGIA MEDICA 

BORSE DI STUDIO: 3 (DI CUI 1 DIPARTIMENTO DI MEDICINA INTERNA) 

POSTI LIBERI: 3 

DI CUI DESTINATI AI RESIDENTI ALL’ESTERO: 1 (PER CANDIDATI PRESELEZIONATI NELL’AMBITO DEL 

PROGETTO MARIE CURIE RESEARCH TRAINING NETWORKS, KIDSTEM DELLA U. E.)  

PROVA SCRITTA: 22 OTTOBRE 2007 – ORE 9,00 – AULA 1° PIANO, DIPARTIMENTO DI MEDICINA 

INTERNA, CORSO DOGLIOTTI, 14  – TORINO. 

PROVA ORALE: 22 OTTOBRE 2007 – ORE 15,00 – STESSA SEDE. 
 

SCUOLA DI DOTTORATO IN CULTURE CLASSICHE E MODERNE 
 

DOTTORATO IN CULTURE CLASSICHE E MODERNE 
DURATA: 3 ANNI 

 
INDIRIZZO: FILOLOGIA E LETTERATURA GRECA, LATINA E BIZANTINA 

BORSE DI STUDIO: 3 (DI CUI 1 UNIVERSITÀ DI CAGLIARI) 

POSTI LIBERI: 3 

DI CUI DESTINATI AI RESIDENTI ALL’ESTERO: 1 



 6

PROVA SCRITTA: 06 NOVEMBRE  2007 – ORE 9,00 – SALA LETTURA, DIPARTIMENTO DI FILOLOGIA, 

LINGUISTICA E TRADIZIONE CLASSICA “A. ROSTAGNI”, VIA S. OTTAVIO, 20 – TORINO. 

PROVA ORALE: 07 NOVEMBRE 2007 – ORE 15,00 – STESSA SEDE. 
 
INDIRIZZO: FRANCESISTICA 

BORSE DI STUDIO: 2 

POSTI LIBERI: 2 

PROVA SCRITTA: 29 OTTOBRE 2007 – ORE 15,00 – AULA D (5° PIANO), DIPARTIMENTO DI SCIENZE 

LETTERARIE E FILOLOGICHE, VIA S. OTTAVIO, 20 – TORINO. 

PROVA ORALE: 31 OTTOBRE 2007 – ORE 15,00 – STESSA SEDE. 

 
INDIRIZZO: ITALIANISTICA 

BORSE DI STUDIO: 2 

POSTI LIBERI: 2 

PROVA SCRITTA: 24 OTTOBRE 2007 – ORE 9.00 – AULA A, DIPARTIMENTO DI SCIENZE LETTERARIE E 

FILOLOGICHE, VIA S. OTTAVIO, 20 – TORINO. 

PROVA ORALE: 25 OTTOBRE 2007 – ORE 14,00 – STESSA SEDE. 
 
INDIRIZZO: LETTERATURE E CULTURE COMPARATE  

BORSE DI STUDIO: 3 

POSTI LIBERI: 3 

PROVA SCRITTA: 06 NOVEMBRE 2007 – ORE 15,00 – AULA 2, PALAZZO DELLE FACOLTÀ 

UMANISTICHE, VIA S. OTTAVIO, 20 - TORINO. 

PROVA ORALE: 08 NOVEMBRE 2007 – ORE 9,30 – AULA 6, PALAZZO DELLE FACOLTÀ UMANISTICHE, 

VIA S. OTTAVIO, 20 – TORINO. 

 
SCUOLA DI DOTTORATO IN LINGUE E LETTERATURE MODERNE 

 
DOTTORATO IN LINGUE E LETTERATURE MODERNE 

DURATA: 3 ANNI 

INDIRIZZO: ANGLISTICA 
BORSE DI STUDIO: 3 

DI CUI DESTINATI AI RESIDENTI ALL’ESTERO: 1 

POSTI LIBERI: 3 

 
INDIRIZZO: GERMANISTICA 

BORSE DI STUDIO: 2 (DI CUI 1 UNIVERSITÀ DEL PIEMONTE ORIENTALE) 

POSTI LIBERI: 2 

 

INDIRIZZO: ROMANISTICA 
BORSE DI STUDIO: 2 

POSTI LIBERI: 2 



 7

SESSIONE UNICA DELLE PROVE PER TUTTI GLI INDIRIZZI: 

PROVA SCRITTA: 23 OTTOBRE 2007 – ORE 10,00 – AULA 36 (1° PIANO), PALAZZO NUOVO, VIA S. 

OTTAVIO, 20 - TORINO. 

PROVA ORALE: 24 OTTOBRE 2007 – ORE 15,00 – SALA LAUREE, FACOLTÀ DI LINGUE E LETTERATURE 

STRANIERE, PALAZZO BADINI, VIA VERDI, 10 – TORINO.  
 
 

SCUOLA DI DOTTORATO  
IN STUDI EURO-ASIATICI: INDOLOGIA, LINGUISTICA, ONOMASTICA 

 
DOTTORATO  

IN STUDI EURO-ASIATICI: INDOLOGIA, LINGUISTICA, ONOMASTICA 
DURATA: 3 ANNI 

 
 

INDIRIZZO: STUDI INDOLOGICI E TIBETOLOGICI 
BORSE DI STUDIO: 1  

POSTI LIBERI: 1 

PROVA SCRITTA: 15 OTTOBRE 2007 – ORE 9,00 – DIP. DI ORIENTALISTICA, SEZIONE DI INDOLOGIA, 

PALAZZETTO GORRESIO, PIANO TERRA, VIA GIULIA DI BAROLO 3/A – TORINO. 

PROVA ORALE: 16 OTTOBRE 2007 – ORE 9,00 – STESSA SEDE. 
 
INDIRIZZO: LINGUISTICA, LINGUISTICA APPLICATA E INGEGNERIA 
LINGUISTICA 

BORSE DI STUDIO: 3 (DI CUI 1 CANONICI REGOLARI DI S. AGOSTINO) 

POSTI LIBERI: 3 

DI CUI DESTINATI AI RESIDENTI ALL’ESTERO: 1 

PROVA SCRITTA: 15 NOVEMBRE 2007 – ORE 9,00 – AULA A, 5° PIANO, DIP. DI SCIENZE LETTERARIE E 

FILOLOGICHE, VIA S. OTTAVIO, 20 – TORINO. 

PROVA ORALE: 16 NOVEMBRE 2007 – ORE 9,00 – STESSA SEDE. 

NOTE: LA BORSA FINANZIATA DAI CANONICI REGOLARI DI SANT’AGOSTINO, RELATIVA AD UN 

PROGETTO SPECIFICO INDICATO NEL SITO, SARÀ ASSEGNATA CON GRADUATORIA SEPARATA E I 

CANDIDATI INTERESSATI DEVONO OPTARE PER LA GRADUATORIA “CANONICI” NELLA DOMANDA 

ONLINE. 

 

INDIRIZZO: LESSICO E ONOMASTICA 
BORSE DI STUDIO: 2 (DI CUI 1 UNIVERSITÀ DI PISA) 

POSTI LIBERI: 1 

PROVA SCRITTA: 15 OTTOBRE 2007 – ORE 9,00 – AULA C, 5° PIANO, DIP. DI SCIENZE LETTERARIE E 

FILOLOGICHE, VIA S. OTTAVIO, 20 – TORINO. 

PROVA ORALE: 16 OTTOBRE 2007 – ORE 9,00 – STESSA SEDE. 

 

 



 8

 

SCUOLA DI DOTTORATO  
IN DISCIPLINE ARTISTICHE, MUSICALI E DELLO SPETTACOLO 

 
DOTTORATO IN DISCIPLINE ARTISTICHE, MUSICALI E DELLO SPETTACOLO 

DURATA: 3 ANNI 

 
 

INDIRIZZO: LINGUAGGI E SISTEMA DELLE ARTI FIGURATIVE 
BORSE DI STUDIO: 1 

POSTI LIBERI: 1 

PROVA SCRITTA: 18 OTTOBRE 2007 – ORE 9,30 – AULA 38, PALAZZO NUOVO, VIA S. OTTAVIO, 20 – 

TORINO. 

PROVA ORALE: 19 OTTOBRE 2007 – ORE 9,30 – CENTRO STUDI PER LO SPETTACOLO NORDICO, 2° 

PIANO, PALAZZO NUOVO, VIA S. OTTAVIO, 20 – TORINO. 
 
INDIRIZZO: STORIA E CRITICA DELLE CULTURE E DEI BENI MUSICALI 

BORSE DI STUDIO: 1 

POSTI LIBERI: 1 

PROVA SCRITTA: 18 OTTOBRE 2007 – ORE 9,30 – AULA 38, PALAZZO NUOVO, VIA S. OTTAVIO, 20 – 

TORINO. 

PROVA ORALE: 19 OTTOBRE 2007 – ORE 9,30 – CENTRO STUDI PER LO SPETTACOLO NORDICO, 2° 

PIANO, PALAZZO NUOVO, VIA S. OTTAVIO, 20 – TORINO. 
 
INDIRIZZO: DISCIPLINE DEL CINEMA E DEL TEATRO 

BORSE DI STUDIO: 1 

POSTI LIBERI: 1 

PROVA SCRITTA: 18 OTTOBRE 2007 – ORE 9,30 – AULA 38, PALAZZO NUOVO, VIA S. OTTAVIO, 20 – 

TORINO. 

PROVA ORALE: 19 OTTOBRE 2007 – ORE 9,30 – CENTRO STUDI PER LO SPETTACOLO NORDICO, 2° 

PIANO, PALAZZO NUOVO, VIA S. OTTAVIO, 20 – TORINO. 

 
INDIRIZZO: SCANDINAVISTICA E SPETTACOLO 

BORSE DI STUDIO: 1 

POSTI LIBERI: 1 

PROVA SCRITTA: 18 OTTOBRE 2007 – ORE 9,30 – AULA 38, PALAZZO NUOVO, VIA S. OTTAVIO, 20 – 

TORINO. 

PROVA ORALE: 19 OTTOBRE 2007 – ORE 9,30 – CENTRO STUDI PER LO SPETTACOLO NORDICO, 2° 

PIANO, PALAZZO NUOVO, VIA S. OTTAVIO, 20 – TORINO. 

 

 

 



 9

SCUOLA DI DOTTORATO  
IN SCIENZE DEL LINGUAGGIO E DELLA COMUNICAZIONE 

 
DOTTORATO IN SCIENZE DEL LINGUAGGIO E DELLA COMUNICAZIONE 

DURATA: 3 ANNI 

 
INDIRIZZO: DIALETTOLOGIA ITALIANA, GEOGRAFIA LINGUISTICA E 
SOCIOLINGUISTICA 

BORSE DI STUDIO: 3 (DI CUI 1 UNIVERSITÀ DI PALERMO) 

POSTI LIBERI: 3 

PROVA SCRITTA: 29 OTTOBRE 2007 – ORE 9,00 – SALA SEMINARI (3° PIANO), DIPARTIMENTO DI 

SCIENZE DEL LINGUAGGIO E LETTERATURE MODERNE E COMPARATE, VIA S. OTTAVIO, 20 – TORINO. 

PROVA ORALE: 30 OTTOBRE 2007 – ORE 9,00 – STESSA SEDE. 
 
INDIRIZZO: SCIENZE E PROGETTO DELLA COMUNICAZIONE 

BORSE DI STUDIO: 2 

POSTI LIBERI: 2 

PROVA SCRITTA: 5 NOVEMBRE 2007 – ORE 9,00 – AULA 1.2 (1° PIANO), PALAZZO LIONELLO 

VENTURI, VIA VERDI, 25 – TORINO. 

PROVA ORALE: 6 NOVEMBRE 2007 – ORE 15,00 – STESSA SEDE. 
 

SCUOLA DI DOTTORATO  
IN STORIA DEL PATRIMONIO ARCHEOLOGICO E ARTISTICO 

 
DOTTORATO IN STORIA DEL PATRIMONIO ARCHEOLOGICO E ARTISTICO 

DURATA: 3 ANNI 

 
INDIRIZZO: ARCHEOLOGIA 

BORSE DI STUDIO: 2 

POSTI LIBERI: 2 

PROVA SCRITTA: 8 NOVEMBRE 2007 – ORE 10,00 – AULA 2, PALAZZO NUOVO, VIA S. OTTAVIO, 20 - 

TORINO. 

PROVA ORALE: 9 NOVEMBRE 2007 – ORE 11,00 – AULA 10, PALAZZO NUOVO, VIA S. OTTAVIO, 20 - 

TORINO. 

 

INDIRIZZO: STORIA E CRITICA D’ARTE 
BORSE DI STUDIO: 3 (DI CUI 1 FONDAZIONE PER L’ARTE DELLA COMPAGNIA DI SAN PAOLO) 

POSTI LIBERI: 2 

PROVA SCRITTA: 8 NOVEMBRE 2007 – ORE 10,00 – AULA 2, PALAZZO NUOVO, VIA S. OTTAVIO, 20 - 

TORINO. 

PROVA ORALE: 9 NOVEMBRE 2007 – ORE 11,00 – AULA 10, PALAZZO NUOVO, VIA S. OTTAVIO, 20 - 

TORINO. 



 10

SCUOLA DI DOTTORATO IN STUDI STORICI 
 

DOTTORATO IN STORIA 
DURATA: 3 ANNI 

 

BORSE DI STUDIO: 8 

POSTI LIBERI: 4 

I CANDIDATI DEVONO OPTARE NELLA DOMANDA PER UNO DEI SEGUENTI INDIRIZZI: 

STORIA ANTICA 

STORIA MEDIEVALE 

STORIA MODERNA 

STORIA CONTEMPORANEA 

 

SESSIONE UNICA DELLE PROVE PER TUTTI GLI INDIRIZZI. 

PROVA SCRITTA: 15 OTTOBRE 2007 – ORE 9,00 – DIPARTIMENTO DI STORIA, VIA S. OTTAVIO, 20 

TORINO. 

PROVA ORALE: 16 OTTOBRE 2007 – ORE 14,00 – DIPARTIMENTO DI STORIA, VIA S. OTTAVIO, 20 -

TORINO. 

NOTE: SI VEDANO INOLTRE LE INFORMAZIONI AGGIUNTIVE SUL SITO. 
 
 
 

SCUOLA DI DOTTORATO IN FILOSOFIA 
 

DOTTORATO IN FILOSOFIA 
DURATA: 3 ANNI 

 
INDIRIZZO: FILOSOFIA TEORETICA, MORALE ED ERMENEUTICA FILOSOFICA 

BORSE DI STUDIO: 2 

POSTI LIBERI: 1 

PROVA SCRITTA: 22 OTTOBRE 2007 – ORE 10,00 – AULA 35 “NICOLA ABBAGNANO”, FACOLTÀ DI 

LETTERE E FILOSOFIA,  PALAZZO NUOVO, VIA S. OTTAVIO, 20 – TORINO. 

PROVA ORALE: 23 OTTOBRE 2007 – ORE 10,00 – AULA B1,  DIPARTIMENTO DI FILOSOFIA (2° PIANO), 

PALAZZO NUOVO, VIA S. OTTAVIO, 20 – TORINO. 

 
INDIRIZZO: STORIA DEL PENSIERO FILOSOFICO E SCIENTIFICO 

BORSE DI STUDIO: 1 

POSTI LIBERI: 2 

PROVA SCRITTA: 22 OTTOBRE 2007 – ORE 10,00 – AULA 35 “NICOLA ABBAGNANO”, FACOLTÀ DI 

LETTERE E FILOSOFIA,  PALAZZO NUOVO, VIA S. OTTAVIO, 20 – TORINO. 

PROVA ORALE: 23 OTTOBRE 2007 – ORE 10,00 – AULA B1,  DIPARTIMENTO DI FILOSOFIA (2° PIANO), 

PALAZZO NUOVO,  VIA S. OTTAVIO, 20 – TORINO. 

 



 11

INDIRIZZO: FILOSOFIA DEL LINGUAGGIO E DELLA MENTE 
BORSE DI STUDIO: 1 

POSTI LIBERI: 1 

PROVA SCRITTA: 22 OTTOBRE 2007 – ORE 10,00 – AULA 35 “NICOLA ABBAGNANO”, FACOLTÀ DI 

LETTERE E FILOSOFIA,  PALAZZO NUOVO, VIA S. OTTAVIO, 20 – TORINO. 

PROVA ORALE: 23 OTTOBRE 2007 – ORE 10,00 – AULA B1,  DIPARTIMENTO DI FILOSOFIA (2° PIANO), 

PALAZZO NUOVO, VIA S. OTTAVIO, 20 – TORINO. 

 

SCUOLA DI DOTTORATO IN SCIENZE UMANE 
 

DOTTORATO IN SCIENZE UMANE 
DURATA: 3 ANNI 

 
INDIRIZZO: PSICOLOGIA APPLICATA ED ERGONOMIA 

BORSE DI STUDIO: 1 

POSTI LIBERI: 1 

PROVA SCRITTA: 18 OTTOBRE 2007 – ORE 9,00 – AULA SEMINARI, DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA, 

VIA VERDI, 10 – TORINO. 

PROVA ORALE: 19 OTTOBRE 2007 – ORE 11,00 – STESSA SEDE. 

 
INDIRIZZO: PSICOLOGIA CLINICA E DELLE RELAZIONI INTERPERSONALI 

BORSE DI STUDIO: 2 (DI CUI 1 DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA SU FONDI COMPAGNIA SAN PAOLO) 

POSTI LIBERI: 2 

PROVA SCRITTA: 17 OTTOBRE 2007 – ORE 9,00 –  DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA, 1° PIANO, VIA PO, 

14 – TORINO. 

PROVA ORALE: 23 OTTOBRE 2007 – ORE 9,30 – STESSA SEDE. 
 
INDIRIZZO: PSICOLOGIA DELLA SALUTE E DELLA QUALITÀ DELLA VITA 

BORSE DI STUDIO: 3 

POSTI LIBERI: 3 

PROVA SCRITTA: 30 OTTOBRE 2007 – ORE 10,00 - DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA, VIA VERDI, 10 – 

TORINO. 

PROVA ORALE: 31 OTTOBRE 2007 – ORE 10,00 – PRESIDENZA – FACOLTÀ DI PSICOLOGIA, VIA VERDI, 

10 – TORINO. 

 

INDIRIZZO: PSICOLOGIA DELLO SVILUPPO E DELL’EDUCAZIONE 
BORSE DI STUDIO: 1  

POSTI LIBERI: 1 

PROVA SCRITTA: 8 NOVEMBRE 2007 – ORE 11,00 – AULA SEMINARI, DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA, 

VIA VERDI, 10 – TORINO. 

PROVA ORALE: 9 NOVEMBRE 2007 – ORE 11,00 – STESSA SEDE. 

 



 12

INDIRIZZO: SCIENZE ANTROPOLOGICHE 
BORSE DI STUDIO: 1 

POSTI LIBERI: 2 

PROVA SCRITTA: 25 OTTOBRE 2007 – ORE 10,00 – AULA 6, PALAZZO NUOVO, VIA S. OTTAVIO, 20 – 

TORINO. 

PROVA ORALE: 26 OTTOBRE 2007 – ORE 11,00 – DIPARTIMENTO SAAST, VIA GIOLITTI, 21/E – 

TORINO. 

 
INDIRIZZO: SCIENZE DELL’EDUCAZIONE E DELLA FORMAZIONE 

BORSE DI STUDIO: 3 

POSTI LIBERI: 2 

PROVA SCRITTA: 26 OTTOBRE 2007 - ORE 9,00 – AULA 39 (1° PIANO), PALAZZO NUOVO, VIA S. 

OTTAVIO, 20 – TORINO. 

PROVA ORALE: 7 NOVEMBRE 2007 – ORE 9,00 – SALA RIUNIONI, DISEF, VIA GAUDENZIO FERRARI, 

9/11 –TORINO. 
 

SCUOLA DI DOTTORATO IN DIRITTO 
 

DOTTORATO IN DIRITTO 
DURATA: 3 ANNI 

 
INDIRIZZO: ANALISI COMPARATA DEL DIRITTO, DELL’ECONOMIA E DELLE 
ISTITUZIONI 

BORSE DI STUDIO: 8 (DI CUI 4 FONDAZIONE COLLEGIO CARLO ALBERTO, 1 DIREZIONE 

AMMINISTRATIVA) 

DI CUI DESTINATE AI RESIDENTI ALL’ESTERO: 4 

POSTI LIBERI: 8 

DI CUI DESTINATI AI RESIDENTI ALL’ESTERO: 4 

PROVA SCRITTA: 15 OTTOBRE 2007 – ORE 10,00 – SALA GIALLA, FONDAZIONE COLLEGIO CARLO 

ALBERTO, VIA REAL COLLEGIO, 30 – MONCALIERI (TO). 

PROVA ORALE: 15 OTTOBRE 2007 – ORE 14,00 – STESSA SEDE. 

NOTE: LA BORSA DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA È VINCOLATA AD UNA TESI SULLA PROPRIETÀ 

INTELLETTUALE NELL'UNIVERSITÀ (SI VEDA IL PROGETTO SUL SITO WEB). 

 
INDIRIZZO: DIRITTO CIVILE E COMPARAZIONE GIURIDICA 

BORSE DI STUDIO: 2 

POSTI LIBERI: 2 

PROVA SCRITTA: 18 OTTOBRE 2007 – ORE 9,00 – AULA 3, DIPARTIMENTO DI SCIENZE GIURIDICHE, 

VIA S. OTTAVIO, 54 – TORINO. 

PROVA ORALE: 18 OTTOBRE 2007 – ORE 16.00 – STESSA SEDE. 
 
 



 13

INDIRIZZO: DIRITTO PENALE ITALIANO E COMPARATO 
BORSE DI STUDIO: 2 

POSTI LIBERI: 3  

PROVA SCRITTA: 23 OTTOBRE 2007 – ORE 9,30 – AULA 3, DIPARTIMENTO DI SCIENZE GIURIDICHE, 

VIA S. OTTAVIO, 54 – TORINO. 

PROVA ORALE: 30 OTTOBRE 2007 – ORE 9,30 – STESSA SEDE. 

 
INDIRIZZO: DIRITTO PUBBLICO 

BORSE DI STUDIO: 3 

POSTI LIBERI: 3 

PROVA SCRITTA: 22 OTTOBRE 2007 – ORE 10,00 - AULA 3, DIPARTIMENTO DI SCIENZE GIURIDICHE, 

VIA S. OTTAVIO, 54 – TORINO. 

PROVA ORALE: 23 OTTOBRE 2007 – ORE 15,00 – AULA 2, DIPARTIMENTO DI SCIENZE GIURIDICHE, 

VIA S. OTTAVIO, 54 – TORINO. 
 
INDIRIZZO: FONDAMENTI STORICI E ISTITUZIONALI DEL DIRITTO EUROPEO 

BORSE DI STUDIO: 3 

POSTI LIBERI: 2 

PROVA SCRITTA: 29 OTTOBRE 2007 – ORE 9,00 – AULA 2, DIPARTIMENTO DI SCIENZE GIURIDICHE, 

VIA S. OTTAVIO, 54 – TORINO. 

PROVA ORALE: 30 OTTOBRE 2007 – ORE 9,00 – STESSA SEDE. 

 
INDIRIZZO: FILOSOFIA DEL DIRITTO E SOCIOLOGIA DEL DIRITTO 

BORSE DI STUDIO: 2 

DI CUI DESTINATE AI RESIDENTI ALL’ESTERO: 1  

POSTI LIBERI: 2 

PROVA SCRITTA: 31 OTTOBRE 2007 – ORE 9,00 - AULA 3, DIPARTIMENTO DI SCIENZE GIURIDICHE, 

VIA S. OTTAVIO, 54 – TORINO. 

PROVA ORALE: 31 OTTOBRE 2007 – ORE 16,00 – STESSA SEDE. 

NOTE: I CANDIDATI STRANIERI DEVONO POSSEDERE UN’OTTIMA CONOSCENZA DELLA LINGUA 

ITALIANA. 

 

SCUOLA DI DOTTORATO IN BUSINESS AND MANAGEMENT 
 

DOTTORATO IN BUSINESS AND MANAGEMENT  
DURATA: 3 ANNI 

 
INDIRIZZO: ECONOMIA AZIENDALE 

BORSE DI STUDIO: 7 

DI CUI DESTINATE AI RESIDENTI ALL’ESTERO: 1 

POSTI LIBERI: 7 

DI CUI DESTINATI AI RESIDENTI ALL’ESTERO: 1 



 14

INDIRIZZO: CULTURA E IMPRESA 
BORSE DI STUDIO: 2  

DI CUI DESTINATE AI RESIDENTI ALL’ESTERO: 1 

POSTI LIBERI: 2 

DI CUI DESTINATI AI RESIDENTI ALL’ESTERO: 1 

 

SESSIONE UNICA DELLE PROVE PER ENTRAMBI GLI INDIRIZZI: 

PROVA SCRITTA: 17 OTTOBRE 2007 – ORE 10,30 – AULA MAGNA, FACOLTÀ DI ECONOMIA, CORSO 

UNIONE SOVIETICA, 218 BIS – TORINO. 

PROVA ORALE: 26 OTTOBRE 2007 – ORE 10,30 – AULA CHIANALE, FACOLTÀ DI ECONOMIA, CORSO 

UNIONE SOVIETICA, 218 BIS – TORINO. 
 

SCUOLA DI DOTTORATO IN ECONOMIA “VILFREDO PARETO” 
 

DOTTORATO IN ECONOMIA 
DURATA: 3 ANNI 

 
INDIRIZZO: SCIENZE ECONOMICHE 

BORSE DI STUDIO: 10 (DI CUI 4 FONDAZIONE COLLEGIO CARLO ALBERTO) 

DI CUI DESTINATE AI RESIDENTI ALL’ESTERO: 4  

 
 
INDIRIZZO: ECONOMIA DELLA COMPLESSITÀ E DELLA CREATIVITÀ 

BORSE DI STUDIO: 7 (DI CUI 3 FONDAZIONE COLLEGIO CARLO ALBERTO) 

DI CUI DESTINATE AI RESIDENTI ALL’ESTERO: 3 
 
INDIRIZZO: STATISTICA  E MATEMATICA APPLICATA 

BORSE DI STUDIO: 3 (DI CUI 2  FONDAZIONE COLLEGIO CARLO ALBERTO) 

DI CUI DESTINATE AI RESIDENTI ALL’ESTERO: 2 

 

SESSIONE UNICA DELLE PROVE PER TUTTI GLI INDIRIZZI: 

PROVA SCRITTA: 29 OTTOBRE 2007 – ORE 11,30 – COLLEGIO CARLO ALBERTO, VIA REAL COLLEGIO, 

30 – MONCALIERI (TO). 

PROVA ORALE : 30 OTTOBRE  2007 – ORE 11,30 - STESSA SEDE. 

 

SCUOLA DI DOTTORATO IN SCIENZA POLITICA E RELAZIONI INTERNAZIONALI 
 

DOTTORATO IN SCIENZA POLITICA E RELAZIONI INTERNAZIONALI 
DURATA: 3 ANNI 

 
BORSE DI STUDIO: 3 

POSTI LIBERI: 3 



 15

PROVA SCRITTA: 7 NOVEMBRE 2007 – ORE 10,00 – SALA RIUNIONI, PRIMO PIANO, DIPARTIMENTO DI 

STUDI POLITICI, VIA GIOLITTI, 33 – TORINO. 

PROVA ORALE: 8 NOVEMBRE 2007 – ORE 10,00 – STESSA SEDE. 

NOTE: I CANDIDATI DEVONO PRESENTARE IN OCCASIONE DELLA PROVA SCRITTA IL PROPRIO 

CURRICULUM VITAE, UN PROGETTO DI RICERCA E LA TESI DI LAUREA. 

 

 

SCUOLA DI DOTTORATO IN RICERCA SOCIALE 
 

DOTTORATO IN RICERCA SOCIALE COMPARATA 
DURATA: 3 ANNI 

 
BORSE DI STUDIO: 5 

POSTI LIBERI: 2 

PROVA SCRITTA: 23 OTTOBRE 2007 – ORE 14,00 – AULA ESERCITAZIONI INFORMATICHE, PALAZZO 

NUOVO, VIA S. OTTAVIO, 20 – TORINO. 

PROVA ORALE: 30 OTTOBRE 2007 – ORE 14,00 – DIPARTIMENTO DI SCIENZE SOCIALI, VIA S. 

OTTAVIO, 50 – TORINO. 

NOTE: I CANDIDATI DEVONO PRESENTARE IN OCCASIONE DELLA PROVA SCRITTA UN CURRICULUM 

VITAE E IL CERTIFICATO DI LAUREA CON GLI ESAMI SOSTENUTI (CERTIFICATO DI ISCRIZIONE CON 

ESAMI PER COLORO CHE SI ISCRIVONO SOTTO CONDIZIONE). 

IN RELAZIONE ALLE MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELLE PROVE I CANDIDATI SONO TENUTI A 

PREPARARE UN PROGETTO DI RICERCA SU UN TEMA COERENTE CON UNO DEGLI INDIRIZZI PREVISTI 

NELLA SCUOLA DOTTORALE, (PER CUI SI VEDANO LE INFORMAZIONI SUL SITO). IL PROGETTO 

DOVRÀ AVERE UNA LUNGHEZZA MASSIMA DI 25.000 BATTUTE, SPAZI INCLUSI E DOVRÀ ESSERE 

CONSEGNATO ALLA COMMISSIONE, SU COPIA CARTACEA E SU SUPPORTO INFORMATICO, SEMPRE IN 

OCCASIONE DELLA PROVA SCRITTA. 
 

SCUOLA DI DOTTORATO IN STUDI POLITICI. STORIA E TEORIA 
 

DOTTORATO IN STUDI POLITICI. STORIA E TEORIA 
DURATA: 3 ANNI 

 
BORSE DI STUDIO: 3 

POSTI LIBERI: 3 

PROVA SCRITTA: 8 NOVEMBRE 2007 – ORE 9,00 – SALA RIUNIONI, PRIMO PIANO, DIPARTIMENTO DI 

STUDI POLITICI, VIA GIOLITTI 33 – TORINO. 

PROVA ORALE: 9 NOVEMBRE 2007 – ORE 10,00 – STESSA SEDE. 

NOTE: I CANDIDATI DEVONO PRESENTARE IN OCCASIONE DELLA PROVA SCRITTA IL PROPRIO 

CURRICULUM VITAE, UN DETTAGLIATO PROGETTO DI RICERCA, L’ESTRATTO DELLA TESI DI LAUREA 

(MIN 6000 MAX 10000 BATTUTE). 

SI VEDANO INOLTRE LE INFORMAZIONI AGGIUNTIVE SUL SITO.  



 16

SCUOLA DI DOTTORATO IN SCIENZE VETERINARIE 
 

DOTTORATO IN SCIENZE VETERINARIE 
DURATA: 3 ANNI 

 
INDIRIZZO: PRODUZIONI ANIMALI 

BORSE DI STUDIO: 2 

POSTI LIBERI (DESTINATI AI RESIDENTI ALL’ESTERO): 2 

PROVA SCRITTA: 05 NOVEMBRE 2007 – ORE 9.30 – SALA RIUNIONI, DIP. DI PRODUZIONI ANIMALI, 

EPIDEMIOLOGIA ED ECOLOGIA, FAC. DI MEDICINA VETERINARIA, VIA LEONARDO DA VINCI, 44 – 

GRUGLIASCO (TO). 

PROVA ORALE: 06 NOVEMBRE 2007 – ORE 9,30 – STESSA SEDE. 
 
INDIRIZZO: SCIENZE CLINICHE VETERINARIE 

BORSE DI STUDIO: 2  

POSTI LIBERI: 6 

PROVA SCRITTA: 05 NOVEMBRE 2007 – ORE 9,30 – SALA RIUNIONI, DIP. DI PATOLOGIA ANIMALE, 

FAC. DI MEDICINA VETERINARIA, VIA LEONARDO DA VINCI, 44 – GRUGLIASCO (TO). 

PROVA ORALE: 06 NOVEMBRE 2007 – ORE 9,30 – STESSA SEDE. 

 
INDIRIZZO: SCIENZE DI BASE E BIOTECNOLOGIE VETERINARIE 

BORSE DI STUDIO: 5 (DI CUI 1 PROGETTO GIOVANI, 1 LAGRANGE) 

DI CUI DESTINATE AI RESIDENTI ALL’ESTERO: 1 

POSTI LIBERI: 1 

PROVA SCRITTA: 05 NOVEMBRE 2007 – ORE 9,30 – SALA RIUNIONI, DIP. DI MORFOFISIOLOGIA 

VETERINARIA, FACOLTÀ DI MEDICINA VETERINARIA, VIA LEONARDO DA VINCI, 44 – GRUGLIASCO 

(TO). 

PROVA ORALE: 06 NOVEMBRE  2007 – ORE 9,30 – STESSA SEDE. 
 
 

SCUOLA DI DOTTORATO IN NEUROSCIENZE 
 

DOTTORATO IN NEUROSCIENZE 
DURATA: 4 ANNI 

 
INDIRIZZO: NEUROSCIENZE SPERIMENTALI 

BORSE DI STUDIO: 8 (DI CUI 1 PROGETTO GIOVANI, 1 LAGRANGE, 1 MARIE CURIE-CAVNET, 1 

UNIVERSITÀ ITALO-FRANCESE BANDO VINCI)  

DI CUI DESTINATE AI RESIDENTI ALL’ESTERO: 2 (DI CUI 1 MARIE CURIE-CAVNET) 

POSTI LIBERI: 8  

DI CUI DESTINATE AI RESIDENTI ALL’ESTERO: 2  



 17

PROVA SCRITTA: 5 NOVEMBRE 2007 - ORE 10,00 – DIPARTIMENTO DI BIOLOGIA ANIMALE E 

DELL’UOMO, VIA ACCADEMIA ALBERTINA, 13 TORINO. 

PROVA ORALE: A SEGUIRE. 
 
INDIRIZZO: NEUROSCIENZE CLINICHE 

BORSE DI STUDIO: 1 

POSTI LIBERI: 1 

PROVA SCRITTA: 19 OTTOBRE 2007 - ORE 9,00 – AULETTA DIPARTIMENTO DI NEUROSCIENZE, VIA 

CHERASCO, 15 - TORINO. 

PROVA ORALE: A SEGUIRE. 
 
INDIRIZZO: PSICHIATRIA 

BORSE DI STUDIO: 4 (DI CUI 1 PROGETTO GIOVANI, 2 DIP. DI NEUROSCIENZE) 

POSTI LIBERI: 4 

PROVA SCRITTA: 16 OTTOBRE 2007 – ORE 10,00 – AULETTA DIPARTIMENTO DI NEUROSCIENZE, 

SEZIONE DI PSICHIATRIA, VIA CHERASCO, 11 - TORINO. 

PROVA ORALE: A SEGUIRE. 
 
INDIRIZZO: SCIENZE COGNITIVE 

BORSE DI STUDIO: 2 

DI CUI DESTINATE AI RESIDENTI ALL’ESTERO: 1 

POSTI LIBERI: 2 

PROVA SCRITTA: 5 NOVEMBRE 2007 – ORE 14,00 – DIP. DI PSICOLOGIA, VIA VERDI, 10 – TORINO. 

PROVA ORALE: 7 NOVEMBRE 2007 – ORE 14,00 – STESSA SEDE. 

 

 

 

SCUOLA DI DOTTORATO IN SCIENZA E ALTA TECNOLOGIA 
 

DOTTORATO IN SCIENZA E ALTA TECNOLOGIA 
DURATA: 3 ANNI 

 
 

INDIRIZZO: BIOLOGIA E BIOTECNOLOGIA DEI FUNGHI 
BORSE DI STUDIO: 6 (DI CUI 2 PROGETTO GIOVANI, 1 LAGRANGE) 

DI CUI DESTINATE AI RESIDENTI ALL’ESTERO: 3 

POSTI LIBERI: 3 

DI CUI DESTINATI AI RESIDENTI ALL’ESTERO: 1  

PROVA SCRITTA: 6 NOVEMBRE 2007 – ORE 10,00 – DIPARTIMENTO DI BIOLOGIA VEGETALE, VIALE 

MATTIOLI, 25 – TORINO. 

PROVA ORALE: 7 NOVEMBRE 2007 – ORE 10,00 – STESSA SEDE. 
 



 18

INDIRIZZO: BIOLOGIA EVOLUZIONISTICA E CONSERVAZIONE DELLA 
BIODIVERSITÀ 

BORSE DI STUDIO: 2 

POSTI LIBERI: 4 

DI CUI DESTINATI AI RESIDENTI ALL’ESTERO: 1 

PROVA SCRITTA: 26 NOVEMBRE 2007 - ORE 14,00 – DIPARTIMENTO DI BIOLOGIA ANIMALE E 

DELL’UOMO, VIA ACCADEMIA ALBERTINA, 13 – TORINO. 

PROVA ORALE: 30 NOVEMBRE 2007 – ORE 14,00 – STESSA SEDE. 

 
INDIRIZZO: BIOSENSORISTICA VEGETALE E PER L’AMBIENTE 

BORSE DI STUDIO: 2 

DI CUI DESTINATE AI RESIDENTI ALL’ESTERO: 1 

POSTI LIBERI: 2 

DI CUI DESTINATI AI RESIDENTI ALL’ESTERO: 1 

PROVA SCRITTA: 18 OTTOBRE 2007 – ORE 14,30 – DIPARTIMENTO DI BIOLOGIA VEGETALE, VIALE 

MATTIOLI, 25 – TORINO. 

PROVA ORALE: 5 NOVEMBRE 2007 – ORE 14,30 – STESSA SEDE. 

 
INDIRIZZO: FISICA E ASTROFISICA 

BORSE DI STUDIO: 11 (DI CUI 2 INFN) 

DI CUI DESTINATE AI RESIDENTI ALL’ESTERO: 2 

POSTI LIBERI: 8 

DI CUI DESTINATI AI RESIDENTI ALL’ESTERO: 4 

PROVA SCRITTA: 6 NOVEMBRE 2007 – ORE 14 – DIP. DI FISICA SPERIM., VIA P. GIURIA, 1 – TORINO. 

PROVA ORALE: 9 NOVEMBRE 2007 – ORE 9,00 – STESSA SEDE. 

 
INDIRIZZO: INFORMATICA 

BORSE DI STUDIO: 7 (DI CUI 2 PROGETTO GIOVANI)  

DI CUI DESTINATE AI RESIDENTI ALL’ESTERO: 1 

POSTI LIBERI: 7 

DI CUI DESTINATI AI RESIDENTI ALL’ESTERO: 2 

PROVA SCRITTA: 17 OTTOBRE 2007 – ORE 14,00 – DIPARTIMENTO DI INFORMATICA, VIA 

PESSINETTO, 12 – TORINO. 

PROVA ORALE: 25 OTTOBRE 2007 – ORE 14,00 – STESSA SEDE. 
 
INDIRIZZO: MATEMATICA  

BORSE DI STUDIO: 6 

DI CUI DESTINATE AI RESIDENTI ALL’ESTERO: 1 

POSTI LIBERI: 3 

PROVA SCRITTA: 19 OTTOBRE 2007 – ORE 9,00 – AULA 5, DIPARTIMENTO DI MATEMATICA, VIA 

CARLO ALBERTO, 10 – TORINO. 

PROVA ORALE: 25 OTTOBRE 2007 – ORE 9,00 – STESSA SEDE. 



 19

INDIRIZZO: SCIENZE BIO-CHIMICHE 
BORSE DI STUDIO: 6  (DI CUI 2 PROGETTO GIOVANI, 1 LAGRANGE) 

DI CUI DESTINATE AI RESIDENTI ALL’ESTERO: 1 

POSTI LIBERI: 4 

DI CUI DESTINATI AI RESIDENTI ALL’ESTERO: 2 

PROVA SCRITTA: 26 OTTOBRE 2007 – ORE 14,00 – AULA DE FILIPPI, DIPARTIMENTO DI BIOLOGIA 

ANIMALE E DELL’UOMO, VIA ACCADEMIA ALBERTINA, 13 – TORINO. 

PROVA ORALE: 31 OTTOBRE 2007 – ORE 14,00 – STESSA SEDE. 
 
INDIRIZZO: SCIENZA DEL FARMACO 

BORSE DI STUDIO: 7 (DI CUI 1 PROGETTO GIOVANI) 

DI CUI DESTINATE AI RESIDENTI ALL’ESTERO: 1 

POSTI LIBERI: 5 

DI CUI DESTINATI AI RESIDENTI ALL’ESTERO: 1 

PROVA SCRITTA: 30 OTTOBRE 2007 – ORE 14,30 – AULA G - DIPARTIMENTO DI SCIENZA E 

TECNOLOGIA DEL FARMACO, VIA P. GIURIA, 9 – TORINO. 

PROVA ORALE: 31 OTTOBRE 2007 – ORE 14,30 – STESSA SEDE. 

 
INDIRIZZO: SCIENZA E TECNOLOGIA DEI MATERIALI E DEI NANOSISTEMI 

BORSE DI STUDIO: 6 (DI CUI 2 PROGETTO GIOVANI, 1 LAGRANGE, 1 UNIONE INDUSTRIALE E 

CENTRO NIS) 

DI CUI DESTINATE AI RESIDENTI ALL’ESTERO: 3 

POSTI LIBERI: 6 

DI CUI DESTINATI AI RESIDENTI ALL’ESTERO: 3 

PROVA SCRITTA: 5 NOVEMBRE 2007 – ORE 15,00 – AULA DIAGONALE, DIPARTIMENTO DI CHIMICA 

IFM, VIA P. GIURIA, 7 – TORINO. 

PROVA ORALE: 7 NOVEMBRE 2007 – ORE 9,00 – STESSA SEDE. 
 
INDIRIZZO: SCIENZE CHIMICHE  

BORSE DI STUDIO: 9 (DI CUI 1 PROGETTO GIOVANI, 1 MARIE CURIE) 

DI CUI DESTINATE AI RESIDENTI ALL’ESTERO: 2 

POSTI LIBERI: 4 

DI CUI DESTINATI AI RESIDENTI ALL’ESTERO: 2 

PROVA SCRITTA: 6 NOVEMBRE 2007 – ORE 14.00 – AULA AVOGADRO, DIPARTIMENTO DI CHIMICA 

IFM, VIA P. GIURIA, 7 – TORINO. 

PROVA ORALE: 9 NOVEMBRE 2007 – ORE 14,00 – AULA DIAGONALE - DIPARTIMENTO DI CHIMICA 

IFM, VIA P. GIURIA, 7 – TORINO. 
 
INDIRIZZO: SCIENZE DELLA TERRA 

BORSE DI STUDIO: 5 

DI CUI DESTINATE AI RESIDENTI ALL’ESTERO: 1 

POSTI LIBERI: 5 

DI CUI DESTINATI AI RESIDENTI ALL’ESTERO: 1 



 20

PROVA SCRITTA: 17 OTTOBRE 2007 – ORE 14,00 – DIPARTIMENTO DI SCIENZE MINERALOGICHE E 

PETROLOGICHE, VIA VALPERGA CALUSO, 35 – TORINO. 

PROVA ORALE: 25 OTTOBRE 2007 – ORE 14,00 – STESSA SEDE. 

 

 

SCUOLA DI DOTTORATO IN SCIENZE STRATEGICHE 
 

DOTTORATO IN SCIENZE STRATEGICHE 
DURATA: 3 ANNI 

 

BORSE DI STUDIO: 2 

POSTI LIBERI: 2 

PROVA SCRITTA: 18 OTTOBRE 2007 – ORE 9,30 – SALA SEMINARI, DIPARTIMENTO DI STUDI 

POLITICI, VIA GIOLITTI 33 – TORINO. 

PROVA ORALE: 19 OTTOBRE 2007 – ORE 9,30 – STESSA SEDE. 
 
 

 
ART. 2 

REQUISITI DI AMMISSIONE 
Possono presentare domanda di partecipazione al concorso di ammissione al Dottorato di Ricerca, 
senza limiti di età e cittadinanza, coloro che sono in possesso del diploma di laurea (ex ante D.M. 
509/99) o laurea specialistica/magistrale (la laurea di secondo livello di cui al D.M. 509/99 e D. M. 
270/04) ovvero di titolo equipollente conseguito presso università straniere. I candidati italiani o 
stranieri in possesso di titolo accademico straniero, che non sia già stato dichiarato equipollente ad 
una laurea italiana, dovranno, ai soli fini dell’ammissione al dottorato al quale intendono 
concorrere, fare esplicita richiesta di dichiarazione di equipollenza nella domanda di partecipazione 
al concorso.  
Quest’ultima dovrà essere corredata dalla dichiarazione di valore e dai documenti tradotti e 
legalizzati dalle Ambasciate o autorità competenti nei Paesi in cui è stato rilasciato il diploma di 
laurea, utili a consentire al Collegio dei Docenti della Scuola il rilascio delle dichiarazioni di 
equipollenza. Qualora non sia possibile presentare la dichiarazione di valore, il candidato sarà 
ammesso alla selezione previa trasmissione della ricevuta rilasciata dal Consolato o 
dall’Ambasciata, comprovante l’avvenuta richiesta, alle rappresentanze diplomatiche, della 
dichiarazione in parola. In mancanza di detta ricevuta, il candidato potrà presentare una 
dichiarazione sottoscritta dallo stesso nella quale si impegna a trasmettere detta documentazione 
non appena possibile e comunque, previo superamento dell’esame di ammissione, entro e non 
oltre la data di iscrizione al corso di dottorato, pena l’esclusione immediata.    
I candidati stranieri possono consultare il sito Doctoral programmes at the University of Turin 
all’indirizzo internet: http://www.phdprogrammes.unito.it 
E’ consentita la partecipazione agli esami di ammissione anche a coloro che, pur non essendo in 
possesso del diploma di laurea al momento della presentazione della domanda, lo conseguiranno 
entro la data della prova scritta; coloro che, invece, siano già in possesso del titolo di dottore di 
ricerca, possono concorrere solo all’ammissione ad un posto di dottorato senza borsa. 
 
 
 



 21

ART. 3 
RESIDENTI ALL’ESTERO  
E’ consentita, altresì, la partecipazione di candidati residenti all’estero, che potranno concorrere 
per i posti riservati, se previsti dal singolo dottorato/indirizzo, sulla base della sola valutazione dei 
titoli, secondo quanto stabilito dal comma 4 dell’art. 6 del Regolamento in materia di dottorato di 
ricerca di questa Università. Tali candidati dovranno compilare il modulo B on-line entro il termine 
di scadenza del presente bando e far pervenire entro il 1° ottobre 2007 alla Sezione Ricerca e 
Formazione Avanzata, il cui recapito è indicato nell’articolo seguente, la seguente documentazione: 

1. diploma di laurea in originale, tradotto, legalizzato e con dichiarazione di valore se rilasciato 
da autorità straniera; 

2. elenco dei titoli e delle pubblicazioni con relative copie; 
3. curriculum vitae; 
4. eventuali lettere di referenze; 
5. statement of purpose. 

Gli atti e i documenti, di cui al n. 1, redatti in lingua straniera devono essere tradotti (ad esclusione 
di quelli in inglese e francese) e legalizzati dalle competenti rappresentanze diplomatiche o 
consolari italiane all’estero e devono essere conformi alle disposizioni vigenti nello Stato stesso. 
I documenti di cui ai nn. 1, 2, 3, 4 e 5 dovranno essere trasmessi, insieme ad un elenco dettagliato 
dei documenti inviati, indicando chiaramente il nome del dottorato/indirizzo per il quale si intende 
concorrere. 
In caso di iscrizione a più dottorati/indirizzi, ciascuna domanda presentata dovrà essere corredata 
dalle relative copie dei documenti di cui ai nn. 1, 2, 3, 4 e 5. 
Nel caso in cui tali posti non venissero assegnati, essi saranno aggiunti alla graduatoria ordinaria 
del dottorato/indirizzo in questione. 
In caso di ammissione al corso, il Collegio dei Docenti della Scuola, al compimento del primo anno, 
procede ad una severa verifica delle attitudini alla ricerca e del profitto agli studi dei candidati in 
parola. 
La Commissione giudicatrice sulla base della valutazione del materiale prodotto, redigerà una 
graduatoria di merito in una sessione antecedente a quella prevista per le prove concorsuali. Tale 
graduatoria sarà pubblicata sui siti internet dell’Università (http://www.cisi.unito.it/dottorato e 
http://www.phdprogrammes.unito.it). In caso di esito negativo i candidati potranno comunque 
partecipare alle prove previste per la sessione ordinaria di concorso dello stesso 
dottorato/indirizzo. 
 

ART. 4 
DOMANDA DI AMMISSIONE 
Per presentare la domanda di ammissione è necessario utilizzare esclusivamente la procedura on-
line presente sul sito  

http://www.cisi.unito.it/dottorato. 
Il candidato potrà scegliere la lingua per la compilazione (italiano o inglese). 
Comparirà la scheda di accesso alla domanda di ammissione on-line, in cui il candidato dovrà 
dichiarare con chiarezza, sotto la propria responsabilità, i dati richiesti. Se il candidato si è laureato 
presso l’Università di Torino, potrà recuperare e modificare i propri dati inserendo la matricola del 
corso di laurea (vecchio ordinamento) o del II livello (nuovo ordinamento) e il codice fiscale; in 
caso contrario il candidato dovrà inserire tutti i dati ex novo. Essi sono: 
− le proprie generalità , la data ed il luogo di nascita, la cittadinanza, la residenza ed il recapito 

eletto agli effetti del concorso, specificando il codice di avviamento postale, il numero di 
telefono e il codice fiscale 
(per quanto riguarda i cittadini stranieri il codice fiscale potrà essere generato dal sistema ai 
soli fini dell’iscrizione al concorso o di successive modifiche); 



 22

− la laurea posseduta o che conseguirà entro la data della prova scritta, nonché la data e 
l’Università presso cui è stata conseguita, ovvero il titolo equipollente conseguito presso una 
Università straniera, nonché gli estremi della eventuale dichiarazione di equipollenza già 
ottenuta; 

− le lingue straniere conosciute. 
Successivamente il candidato dovrà optare per il modulo A (concorso ordinario per esami) e/o per 
il modulo B (concorso riservato ai residenti all’estero), selezionando il dottorato, con l’indirizzo ove 
previsto, al cui concorso intende partecipare, per un massimo di tre domande. 
I candidati disabili, ai sensi della legge 5.2.1992, n. 104, se necessitano di ausilio in relazione alla 
disabilità, dovranno specificare nella domanda la propria condizione. 
Al termine della procedura, il candidato dovrà confermare i dati inseriti e dichiarare di impegnarsi a 
frequentare a tempo pieno il corso di Dottorato di Ricerca secondo le modalità fissate dal Collegio 
Docenti della Scuola; inoltre dovrà impegnarsi a comunicare tempestivamente ogni eventuale 
cambiamento della propria residenza o del recapito (successivo alla scadenza del bando) all’Ufficio 
Dottorati.  Verrà rilasciato un codice provvisorio identificativo (CPI). Si segnala la necessità di 
stampare la videata o copiarne il contenuto, poiché il CPI e il codice fiscale/codice fiscale presunto 
sono indispensabili per eventuali modifiche successive. 
Si precisa che è possibile presentare fino ad un massimo di tre domande. 
Eventuali modifiche della domanda on-line possono essere apportate entro il termine di scadenza 
del bando utilizzando CPI e codice fiscale/codice fiscale presunto. Tali modifiche non possono 
riguardare nome, cognome, data e luogo di nascita. Dal momento in cui viene rilasciato il CPI, la 
domanda abbinata ad esso non potrà più essere eliminata (quindi per almeno una delle tre 
domande presentate  non sarà possibile cancellare l’iscrizione). 
La domanda deve essere compilata entro le ore 12 del 24 settembre 2007. 
L’Università mette a disposizione dei candidati che ne avessero necessità alcune postazioni di 
accesso internet al seguente indirizzo: 
INFOPOINT in via Po 29, Palazzo degli Stemmi 
aperto dal lunedì al venerdì con orario continuato 9 -19. 
Per informazioni e consulenza si può invece contattare l’Ufficio Dottorati: 
U.O. Dottorati 
Sezione Ricerca e Formazione Avanzata 
Divisione Ricerca e Relazioni Internazionali 
Via Bogino, 9 - 10123 Torino 
aperto nei seguenti orari: dal lunedì al venerdì dalle 9 alle 11 e il martedì e il giovedì anche dalle 
14 alle 15,30. 
 

ART. 5 
ESAMI DI AMMISSIONE 
L’esame di ammissione consiste in due prove, una scritta ed una orale, intese ad accertare la 
preparazione e le attitudini alla ricerca scientifica del candidato. E’ compresa nella prova orale 
anche una verifica della conoscenza della o delle lingue straniere indicate dal candidato. 
I candidati non riceveranno comunicazione relativa alla convocazione per le prove scritte ed orali. 
Solo se le date già precisate all’art. 1 dovessero subire variazioni, ne verrà data comunicazione sul 
sito www.cisi.unito.it/dottorato almeno 15 giorni prima della data prevista.  
I candidati saranno ammessi a sostenere le prove d’esame solo previa presentazione di un valido 
documento d’identità. 
 

ART. 6 
COMMISSIONI GIUDICATRICI 
La Commissione giudicatrice del concorso per l’ammissione al corso di Dottorato di Ricerca sarà 
nominata dal Rettore, sentito il Collegio Docenti della Scuola il quale valuterà se richiedere la 



 23

nomina di un’unica Commissione o Commissioni distinte per indirizzo. In ogni caso la Commissione 
sarà composta da tre membri effettivi e tre supplenti, scelti tra i professori ed i ricercatori 
universitari di ruolo, cui possono essere aggiunti esperti, anche stranieri, scelti nell’ambito degli 
enti o delle istituzioni pubbliche e private di ricerca in misura non superiore a due per indirizzo. 
La composizione della Commissione sarà resa nota sul sito www.cisi.unito.it/dottorato dopo la 
chiusura del presente bando.  
 

ART. 7 
GRADUATORIE E BORSE DI STUDIO 
Ogni Commissione, per la valutazione di ciascun candidato, dispone di 60 punti per ognuna delle 
prove. E’ ammesso al colloquio il candidato che abbia superato la prova scritta con una votazione 
non inferiore a 40/60. Il colloquio si intende superato se il candidato ottiene una votazione di 
almeno 40/60. Espletate le prove di concorso, la Commissione compila la graduatoria generale di 
merito sulla base della somma dei voti riportati da ciascun candidato nelle singole prove. Tale 
graduatoria verrà resa pubblica mediante affissione presso i locali del Dipartimento nel quale si 
sono svolte le prove. 
I candidati saranno ammessi ai corsi secondo l’ordine della graduatoria fino alla copertura del 
numero dei posti messi a concorso per il Dottorato/indirizzo. In caso di rinuncia degli aventi diritto, 
subentreranno altrettanti candidati idonei secondo l’ordine della graduatoria. 
Le borse di studio indicate a bando per ciascun dottorato/indirizzo vengono assegnate secondo 
l’ordine definito nelle graduatorie generali di merito formulate dalle Commissioni giudicatrici. 
A parità di merito per l’assegnazione della borsa prevale la valutazione sulla situazione economica, 
ai sensi del D.P.C.M. 30.04.1997, mentre per l’assegnazione del posto senza borsa prevale la più 
giovane età, ai sensi dell’art. 3 della L. 127 del 15.5.1997. 
In caso di utile collocamento in più graduatorie di dottorati/indirizzi diversi, il candidato dovrà 
esercitare opzione per un solo corso di dottorato/indirizzo. 
Eventuali borse aggiuntive finanziate in tempi successivi al bando saranno rese note mediante 
pubblicazione sul sito internet dell’Università alla pagina www.cisi.unito.it/dottorato. Per 
l’assegnazione di tali borse si farà ricorso alla graduatoria. 
 

ART. 8 
AMMISSIONE IN SOVRANNUMERO 
I candidati idonei, se titolari di assegni di ricerca ai sensi dell’art. 51, comma 6, della Legge 27 
dicembre 1997, n.449, possono essere ammessi al corso di Dottorato di Ricerca in sovrannumero 
nel limite della metà dei posti istituiti con arrotondamento all’unità per eccesso. 
Possono altresì essere ammessi al dottorato di ricerca, in sovrannumero, nel limite della metà dei 
posti istituiti con arrotondamento all’unità per eccesso, i cittadini stranieri che risultino idonei al 
corso, purché titolari di borse di studio a qualsiasi titolo conferite. 
 

ART. 9 
ISCRIZIONE AL DOTTORATO 
I candidati risultati vincitori riceveranno comunicazione scritta da parte della Sezione Ricerca e 
Formazione Avanzata e dovranno presentare o far pervenire alla Divisione Ricerca e Relazioni 
Internazionali, Sezione Ricerca e Formazione Avanzata – Via Bogino, 9 – 10123 Torino, entro il 
termine perentorio di 15 giorni, decorrenti dal giorno successivo a quello in cui avranno ricevuto la 
relativa comunicazione tramite lettera da parte della Sezione Ricerca e Formazione Avanzata, la 
sottoelencata documentazione in carta libera: 
1. certificato di equipollenza per i vincitori con laurea conseguita all’estero, che non abbiano 

richiesto l’equipollenza al Collegio Docenti della Scuola al momento dell’iscrizione al concorso; 
2. una fotografia, formato tessera, firmata sul retro; 
3. fotocopia del documento di identità; 



 24

4. marca da bollo  da € 14,62; 
5. certificato di laurea con votazione; 
6. domanda di iscrizione al Dottorato (con l’indicazione dell’indirizzo ove previsto); 
7. dichiarazione di non contemporanea iscrizione ad altri corsi di dottorato di ricerca, corsi di 

laurea, corsi di perfezionamento, scuole di specializzazione; 
8. dichiarazione attestante lo svolgimento eventuale di attività lavorativa. Si fa presente che, ai 

sensi dell’art. 11 del Regolamento in materia di dottorato di ricerca, la valutazione della 
compatibilità dell’attività lavorativa svolta con l’assolvimento degli obblighi previsti dal dottorato 
è demandata caso per caso al Collegio Docenti della Scuola che si esprime con delibera 
motivata e che ai pubblici dipendenti ammessi ai corsi di dottorato si applica l’art. 2 della L. 
476/86 e s. m. i.; 

9. eventuale dichiarazione di aver già conseguito il titolo di dottore di ricerca in Italia; 
10. ricevuta di versamento tasse, contributi e bollo virtuale per l’accesso e la frequenza dei corsi 

del primo anno, secondo quanto stabilito nell’allegato A. 
Ai fini del perfezionamento dell’iscrizione, il vincitore dovrà poi presentare, appena possibile, 
dichiarazione del Coordinatore del Dottorato da cui risulti l’inizio dell’attività. 
Si ricorda che i candidati vincitori hanno la facoltà di presentare autocertificazione, per quanto 
riguarda la documentazione di cui al punto 5. 
 

ART. 10 
CARATTERISTICHE DELLE BORSE DI STUDIO 
L’importo annuale della borsa di studio è pari a € 10.561,54, assoggettabile al contributo 
previdenziale I.N.P.S. a gestione separata. 
La durata dell’erogazione della borsa di studio è pari all’intera durata del corso. 
La cadenza di pagamento della borsa di studio è bimestrale. L’importo della borsa di studio è 
aumentato per eventuali periodi di attività all’estero nella misura del 50% per un periodo 
complessivo che non superi l’esatta metà della durata del corso. 
I vincitori di borsa di studio finanziata da Enti esterni (comprese le borse di cui all’art. 1, comma 4) 
sono tenuti a informarsi all’atto dell’accettazione della borsa su eventuali particolari condizioni 
previste dalla convenzione con l’Ente finanziatore. 
Le borse di studio non sono cumulabili con altre borse di studio. Chi abbia usufruito di una borsa di 
studio per un corso di Dottorato di Ricerca, anche per un solo anno, non può chiedere di fruirne 
una seconda volta. 
 

ART. 11 
DIRITTI E OBBLIGHI DEI DOTTORANDI 
Gli iscritti ai corsi di Dottorato di Ricerca hanno l’obbligo di frequenza e svolgimento di tutte le 
attività di studio e di ricerca nell’ambito della struttura universitaria secondo le modalità previste 
dal Collegio Docenti della Scuola. 
E’ prevista la sospensione del corso nei casi di maternità e di servizio militare o civile nel caso di 
grave e documentata malattia, se la sospensione è di durata superiore a 30 giorni, non può essere 
erogata la borsa di studio per il periodo interessato. 
Una limitata attività didattica sussidiaria e integrativa, che non deve in ogni caso compromettere 
l’attività di formazione alla ricerca dei dottorandi, può essere prevista previa autorizzazione del 
Coordinatore del Dottorato. 
Ai sensi della L. 14/01/99 n. 4, gli ammessi al Dottorato di Ricerca presso strutture della Facoltà di 
Medicina e Chirurgia, a domanda e su conforme parere della struttura a cui afferisce il dottorato, 
possono essere impiegati nell’attività assistenziale. 
Alla fine di ciascun anno, gli iscritti ai corsi di Dottorato di Ricerca hanno l’obbligo di presentare 
una particolareggiata relazione sull’attività e la ricerca svolte al Collegio Docenti della Scuola, il 
quale ne curerà la conservazione e che, previa valutazione dell’assiduità e dell’operosità 



 25

dimostrate, approverà il proseguimento del Dottorato di Ricerca ovvero ne stabilirà l’esclusione. 
Ottenuto il parere favorevole, sarà obbligo dei dottorandi provvedere all’iscrizione all’anno 
successivo entro il 31 dicembre di ciascun anno, pena l’esclusione dallo stesso (salvo 
autorizzazione rettorale all’iscrizione ritardata per giustificati motivi). 
 

ART. 12 
ESAME FINALE 
Il titolo di Dottore di Ricerca, rilasciato dal Rettore dell’Università degli Studi di Torino, si consegue 
alla conclusione del corso, previo superamento dell’esame finale, subordinato alla presentazione di 
una dissertazione scritta (tesi di dottorato) e può essere ripetuto una sola volta. 
La tesi finale può essere redatta anche in lingua straniera, previa autorizzazione del Collegio 
Docenti della Scuola. 
Per comprovati motivi che non consentano la presentazione della tesi nei tempi previsti, il Rettore, 
su proposta motivata del Collegio Docenti della Scuola, può ammettere il candidato all’esame finale 
in deroga ai termini fissati. La proroga, che non può essere concessa per più di una sola volta, può 
essere di tre, sei, nove o dodici mesi. Il Rettore, in caso di mancata attivazione del corso e su 
conforme parere del Collegio Docenti, può altresì  ammettere il candidato all’esame finale anche in 
altra sede. 
La Commissione per l’esame finale verrà nominata dal Rettore, sentito il Collegio Docenti della 
Scuola, e sarà composta da tre membri scelti tra i professori e i ricercatori universitari di ruolo, 
qualificati nelle discipline afferenti alle aree scientifiche a cui si riferisce il corso. 
La predetta Commissione può essere integrata da esperti appartenenti a strutture di ricerca 
pubbliche e private, anche straniere in misura non superiore a due per ogni indirizzo 
eventualmente costituito. Possono essere costituite Commissioni distinte per ciascun indirizzo. La 
Commissione è tenuta a concludere i suoi lavori entro 90 giorni dal decreto Rettorale di nomina. 
 

ART. 13 
RECUPERO TITOLI E PUBBLICAZIONI 
I candidati che abbiano presentato, quando richiesto, titoli e pubblicazioni, dovranno provvedere, a 
loro spese, al recupero degli stessi entro tre mesi dall’espletamento del concorso. Trascorso tale 
termine l’Università di Torino disporrà del materiale secondo le proprie necessità, senza alcuna 
responsabilità. 
 

ART. 14 
TRATTAMENTO DEI DATI E DIRITTO DI ACCESSO 
Ai sensi dell'art. 13 del D. Lgs. 196/2003, si informa che i dati personali forniti dai candidati 
saranno raccolti dall'Università degli Studi di Torino per le finalità di gestione della selezione e 
saranno trattati attraverso una banca dati automatizzata anche successivamente alla conclusione 
della procedura selettiva per le finalità inerenti all'eventuale gestione dell'iscrizione al dottorato. I 
dati forniti dai candidati saranno inoltre trattati per lo svolgimento delle funzioni istituzionali 
dell'Università di Torino nei limiti stabiliti dalle leggi, dai regolamenti e nel rispetto dei principi di 
trasparenza, correttezza, riservatezza e necessità. 
Ai sensi dell'art. 4, lettera a) del D. Lgs. 196/2003, si intende per "trattamento" qualunque 
operazione o complesso di operazioni, effettuati anche senza l'ausilio di strumenti elettronici, 
concernenti la raccolta, la registrazione, l'organizzazione, la conservazione, la consultazione, 
l'elaborazione, la modificazione, la selezione, l'estrazione, il raffronto, l'utilizzo, l'interconnessione, il 
blocco, la comunicazione, la diffusione, la cancellazione e la distruzione dei dati, anche se non 
registrati in un banca dati. 
I dati raccolti potranno essere comunicati ad altri soggetti pubblici e privati con le modalità e nei 
limiti stabiliti dal citato Decreto Legislativo e dal Regolamento privacy dell'Università di Torino.  



 26

Il conferimento dei dati richiesti è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di 
partecipazione, pena l'esclusione dalla selezione. 
L’interessato gode dei diritti di cui all’art. 7 del D. Lgs. 196/2003, tra i quali figura il diritto di 
accesso ai dati che lo riguardano, nonché alcuni diritti complementari tra cui il diritto di far 
rettificare, aggiornare, completare o cancellare i dati erronei, incompleti o raccolti in termini non 
conformi alla legge, nonché il diritto di opporsi al loro trattamento per motivi legittimi. 
Tali diritti potranno essere fatti valere nei confronti del Rettore dell’Università degli Studi di Torino, 
titolare del trattamento. 
Il responsabile del trattamento è il Dirigente della Divisione Ricerca e Relazioni Internazionali 
dell’Università degli Studi di Torino. 
 

ART. 15 
Per quanto non previsto nel presente bando valgono le disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di Dottorato di Ricerca e di Scuole di Dottorato. 
 

IL RETTORE 
Ezio PELIZZETTI 

 
 
 
Visto: il Dirigente 
 



 27

      Allegato A 
 
TASSE E CONTRIBUTI per l’accesso e la frequenza ai corsi: 
 
a. tassa regionale per il diritto allo studio....................................€...110,00 
b. contributo a favore del C.U.S .................................................€.... 12,00 
c. marca da bollo (assolta in modo virtuale) ...............................€.... 14,62 
 
TOTALE………………………………………………………………… ....................€...136,62 
 
Sono ESENTI dal pagamento di qualsiasi tassa e contributo: 
 
a. gli studenti del dottorato di ricerca beneficiari delle borse di studio e dei prestiti d’onore 

dell’Ente per il Diritto allo Studio, nonché gli studenti risultati idonei al conseguimento delle 
borse di studio concesse dalle Regioni e dalle Province autonome che, per scarsità di 
risorse, non siano risultati beneficiari di tale provvidenza e gli studenti in situazione di 
handicap con una invalidità riconosciuta pari o superiore al 66 % (art. 8 comma 1 D.P.C.M. 
9.4.2001) 

b. gli studenti cittadini stranieri beneficiari di borsa di studio del Governo italiano nell’ambito 
dei programmi di cooperazione allo sviluppo e degli accordi intergovernativi culturali e 
scientifici e relativi periodici programmi esecutivi. Negli anni accademici successivi al primo, 
l’esonero è condizionato al rinnovo della borsa di studio da parte del Ministero degli Affari 
Esteri; 

c. gli studiosi cittadini stranieri il cui titolo di studio sia stato riconosciuto equipollente ai titoli 
richiesti per l’ammissione al concorso, che abbiano superato l’esame di ammissione e che 
siano titolari di borse di studio erogate dalle rispettive nazioni di provenienza; 

d. gli studenti cittadini stranieri del dottorato di ricerca beneficiari di borse di studio a qualsiasi 
titolo erogate; 

e. gli studenti del dottorato di ricerca residenti all’estero ammessi al dottorato di ricerca sulla 
base della sola valutazione dei titoli di cui all’art. 6 paragrafo 4 del Regolamento in materia 
di dottorato di ricerca di questa università. 

 
 
 


